[image: image1.png]T

Y,
Y33

¥
é,
)

\
» 4
RS E
w
SOTRA
BRI N

9
XA
Y LX)
LSRR
D=9 %5

YRR
SV,
Dy
< SED
N g
NS
.‘0,0.'
n’):
P @7

e,

PREFEITURA

$3
) PR I”.:’.':
P'o% )
LR AP

ASSISTENCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

 [image: image2.jpg]CMDCA

Conselho Municipal

-
dos Direitos da Crianca W R ' O
e do Adolescente NN

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 09 JULHO DE 2018.
Aos nove dias do mês de julho de 2018, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório do CASS, situado à Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455/Subsolo, Cidade Nova, reuniram-se representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a presença de conselheiros titulares e suplentes e convidados, cujos nomes e assinaturas constam no livro de presença, para tratar dos seguintes assuntos: 1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 11 de junho; 2-Benefício de Prestação Continuada - CADÚNICO – Sras. Aline Gouveia e Fabiana Pereira – Coordenadoria de Transferência de Renda / SMASDH; 3-XI Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente; 4-Deliberação do Plano de ação 2019; 5-Deliberação da Comissão do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares – Mandato 2020/2023; 6-Deliberação Regularidade 2018 / Deliberação de Registros / Entrega de Certificados; 7-Informes das Comissões / GT / Representações; 8-Informes Gerais. A conselheira e primeira secretária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, Sra. Maria America Diniz Reis, iniciou a reunião com as boas vindas aos presentes. A conselheira e presidente CMDCA-Rio, Sr.ª Lucimar Correa Pereira, propôs um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Nazir Luiz, irmão da assistente social Vania Dutra, ocorrido na última sexta-feira, durante treinamento do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro. Depois da inversão de pauta, foi conferida a palavra a representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMASDH para tratar de 2-Benefício de Prestação Continuada - CADÚNICO – Sras. Aline Gouveia e Fabiana Pereira – Coordenadoria de Transferência de Renda / SMASDH: A assistente social Fabiana Pereira agradeceu o espaço, segundo ela, importante para as famílias e beneficiários do Benefício de Prestação Continuada. A Portaria do Governo Federal estabelecia que todos os beneficiários do BPC – idosos e pessoas com deficiência deveriam estar cadastrados no CADÚNICO e ter o NIS – Número de Inscrição Social, até dezembro de 2018, sob pena de suspensão do benefício a partir de janeiro de 2019. Fez apresentação de dados sobre beneficiários do BPC na cidade e de estratégias da Coordenadoria de Transferência de Renda para localização de cerca de 50.000 pessoas a serem cadastradas nos CRAS - Centros de Referência da Assistência Social até o final do ano. Ponderou que os beneficiários não tinham localização fácil, uma vez que o seu relacionamento era apenas com a agência bancária para o saque mensal do vencimento e que os CRAS não teriam estrutura física e de pessoal para receber a todos em janeiro de 2019. A participação nesta assembleia tinha como objetivo a divulgação da exigência e um pedido de ajuda para que as entidades contribuíssem com suas redes e usuários na identificação de beneficiários e encaminhamento ao CRAS. A assistente social Aline Gouveia apresentou o panorama, explicando que o CADÚNICO era uma base de dados do Governo Federal, operacionalizado pela Caixa Econômica Federal. Criado em 2001, a partir de 2003 se constituiu como principal instrumento do Estado brasileiro para operacionalização dos programas sociais. O BPC, criado pela Lei Orgânica da Assistência Social – Lei 8.742/1993, era devido a idosos e pessoas com deficiência, atendendo a critérios de renda e incapacitação para o trabalho. Frisou que cerca de 50.000 beneficiários ainda necessitavam cadastrar-se no CADÚNICO. A conselheira Lucimar Correa Pereira consultou os conselheiros presentes sobre a manutenção da informação no site do CMDCA-Rio, de forma a contribuir com a sua divulgação. Houve aceno positivo à proposta. A assistente social Jaqueline, do Sodalício da Sacra Família, teceu críticas à informação de que não havia recursos financeiros para divulgação em ampla escala, como a emissão de correspondência individual, a grande mídia etc. A conselheira Lucimar Correa Pereira informou que o CMDCA-Rio assinaria nota conjunta com o Conselho de Assistência Social em favor da ampla divulgação da necessidade do CADÚNICO. Em seguida convidou representantes da empresa de assessoria de comunicação social do CMDCA-Rio para apresentação. As jornalistas Nana Martins e Gretha Karen apresentaram as próximas ações da assessoria, que no momento trabalhava nas marcas da Conferência Municipal, nova logo do CMDCA-Rio e alteração do site. 1-Leitura e Aprovação da ata da assembleia de 11 de junho: A conselheira Maria America Diniz Reis fez leitura da ata, que foi aprovada por unanimidade. 3-XI Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente: A conselheira Paula Caldas fez apresentação dos trabalhos da Comissão Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que já vinha se reunindo regularmente para organização das pré-conferências, com definição de regiões e calendário dos encontros descentralizados. Fez apresentação da Deliberação que convocava as pré-conferências, com regiões, datas, critérios para eleição de delegados, inclusive crianças e adolescentes. O conselheiro André Rangel lembrou da necessidade de utilização de metodologias específicas para se ouvir as crianças e adolescentes, que inclusive foi tema de capacitação de conselheiros de direitos, tutelares e entidades. A Deliberação foi aprovada por unanimidade. 5-Deliberação da Comissão do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares – Mandato 2020/2023: A conselheira Micheli Accioly Cruz Resende da Silva fez leitura da Deliberação que constituía a Comissão organizadora do processo de escolha de conselheiros tutelares para o mandato 2020-2023, que foi aprovada por unanimidade. 4-Deliberação do Plano de Ação 2019: A conselheira Maria America Diniz Reis teceu agradecimentos à secretaria executiva do CMDCA-Rio, que atuava na assessoria aos trabalhos dos conselheiros de direitos. Fez leitura da Deliberação que dispunha sobre o Plano de Ação para o exercício de 2019, fruto da contribuição dos diversos conselheiros e continuidade de algumas ações da gestão anterior. A conselheira Lucimar Correa Pereira justificou atraso na apresentação do Plano de Ação, em função da posse da atual gestão, que se deu no mês de março do corrente. A Deliberação foi aprovada por unanimidade. 6-Deliberação Regularidade 2018 / Deliberação de Registros / Entrega de Certificados: A conselheira Micheli Accioly Cruz Resende da Silva fez leitura da Deliberação que dispunha sobre a aprovação dos registros das entidades no CMDCA-Rio, que foi aprovada por unanimidade. O conselheiro Geciel de Almeida Martins fez leitura da Deliberação que dispunha sobre o resultado do processo de regularidade 2018 das entidades não governamentais no CMDCA-Rio. A conselheira Lucimar Correa Pereira ressaltou que a dificuldade financeira das entidades na viabilização dos serviços de dedetização, desratização e limpeza de caixas d'água retardaram o processo de sua regularização no CMDCA-Rio. A Deliberação foi aprovada por unanimidade. 7-Informes das Comissões / GT / Representações: A conselheira Lucimar Correa Pereira ressaltou a presença das crianças Maria Laura Vivas e Nicoly Bárbara na assembleia. Receberam uma salva de palmas. O Sr. Edvaldo de Oliveira, coordenador do Grupo de Trabalho para implementação da política de ações socioeducativas em meio aberto e da Comissão de implementação do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária, explicou sobre o processo de elaboração das políticas e do projeto piloto que vinha sendo objeto de experiência na Comunidade da Rocinha, em parceria com o Projeto SESC Curumim. Estabeleceu as diferenças entre programas e serviços e de como tinham enfoque diferente na LOAS e no Estatuto da Criança e do Adolescente. A conselheira Paula Caldas informou sobre evento em celebração aos 28 anos do ECA, a ocorrer no dia 13/07/2018, de 09 às 13 horas, no auditório do CASS - “Avanços e Desafios na Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes”. Também foi informado que o Conselho Tutelar de Campo Grande organizava Seminário com o mesmo tema. O conselheiro André Rangel, coordenador da Comissão de Políticas Públicas, informou que esta Comissão vinha se reunindo regularmente, a cada quinze dias, e que tinha como atribuição a garantia e o controle das políticas de atendimento a crianças e adolescentes. Tinha como meta a integração dos diferentes grupos de trabalho em funcionamento no CMDCA-Rio, o conhecimento e acompanhamento das ações para crianças e adolescentes desenvolvidas pelas secretarias municipais e a participação em fóruns de discussão e mobilização acerca de políticas e violações de direitos de crianças e adolescentes, tais como o Comitê de Proteção Integral nos Megaeventos do Rio de Janeiro, o FEPETI, dentre outros. Informou, ainda, que a Comissão vinha trabalhando na organização dos eixos temáticos que seriam trabalhados nas Pré-Conferências Municipais, formulando o texto norteador. A Conselheira Patricia Coda, representante da Comissão de Comunicação, informou que a Empresa Savannah já apresentara proposta de logomarca do CMDCA-Rio e que estava sendo avaliada em conjunto com a logomarca da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. O conselheiro Carlos Laudelino, coordenador da Comissão de Orçamento, informou que estava em estudo o lançamento de edital para financiamento de projetos, após levantamento de saldos de termos de parceria encerrados. A conselheira Miná de Fatima Benevello Taam informou que a Comissão de Garantia de Direitos seguia atuante na análise dos requerimentos de registros e renovações, muitos destes paralisados no ano anterior diante da exigência de alvará e certificado de aprovação do Corpo de Bombeiros. O conselheiro Geciel de Almeida Martins informou que o Grupo de Trabalho de Medidas Socioeducativas vinha se reunindo regularmente, na avaliação e monitoramento da execução do Plano Decenal de Atendimento Socioeducativo e que estava aberto à participação de novos integrantes. A Conselheira Maria America Diniz Reis informou que o Grupo de Trabalho de Enfrentamento às Violências contra Crianças e Adolescentes, integrado por diversas instituições governamentais e não governamentais, apresentaria na próxima assembleia o estudo que apontava como pior forma de trabalho infantil a atuação de crianças e adolescentes exploradas e induzidas a trabalhar no tráfico de drogas. 8-Informes Gerais: O Sr. Adolfo Breder, representante da Instituição Escola de Talentos, disse que não se sentiu representado pela última gestão do CMDCA-Rio, mas, levando em consideração a relevância dos temas apresentados nesta gestão, atualmente se sentia contemplado. Informou que através do facebook, no dia 13 de julho de 2018, haveria transmissão no SBT de reunião realizada pelo Fórum DCA e que no dia 23 de julho de 2018, às 14 horas, o Fórum DCA participaria de programa televisivo do SBT. O Sr. Sebastião Andrade, representante da Instituição AMAR, convidou a plenária a participar de evento em celebração dos vinte oito anos do Estatuto da Criança e do Adolescente e Memória da Chacina da Candelária, a ser realizado no dia 19 de julho de 2018, às 14 horas, em frente à Igreja da Candelária. Neste evento estariam presentes mães e parentes das vítimas. A proposta era acolher e realizar solidariedade a estas famílias. A entidade Criar Brasil, em promoção ao direito de crianças e adolescentes, promovia o Prêmio Jornalismo no Campo da Criança e do Adolescente. As informações estavam disponíveis no site www.radiotube.org.br. Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 17h00 e a ata segue assinada pela presidente e primeira secretária, em 09 de julho de 2018.
______________________________
Lucimar Correa Pereira

Presidente

______________________________
Maria America Diniz Reis

Primeira Secretária

[image: image1.png][image: image2.jpg]